奉节府办发〔2022〕100号

奉节县人民政府办公室
关于印发奉节县医疗卫生事业发展三年

行动计划的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府有关部门、有关单位：

为深入贯彻2022年3月15日全县疫情防控工作、经济运行专题调研座谈会会议精神，切实提升县域内医疗服务水平，推动我县卫生事业持续提升，不断满足县域居民基本医疗服务需求，经县政府同意，现将《奉节县医疗卫生事业发展三年行动计划》印发给你们，请遵照执行。

奉节县人民政府办公室

2022年9月1日

（此件公开发布）

奉节县医疗卫生事业发展三年行动计划

为推动奉节县卫生事业持续提升，不断满足县域居民基本医疗服务需求，制定本行动计划。

一、总体要求
（一）指导思想。

坚持以人民健康为中心，坚持新发展理念，以满足县域人民群众医疗服务需求为出发点，巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，加快完善分级诊疗体系，推动公立医院进入高质量发展新阶段，形成“县级做强、片区统筹、做实基层”的良好格局，实现与居民健康新需求相匹配，上下联动、区域协同、医防融合、中西医并重、优质高效的医疗服务体系。

（二）总体目标。

坚持以全局谋划一域，以一域服务全局的思想，努力开创“兴业兴城、强县富民”崭新局面。到2025年，力争全县公立医疗机构体系更加健全，基本建成体系完整、布局合理、分工明确、功能互补、密切协作、运行高效，并与我县“长江经济带上的绿色生态强县和区域性功能中心”定位相适应的公立医院高质量发展新体系；公立医院运行更加科学高效，发展方式从规模扩张转向提质增效，运行模式从粗放管理转向精细化管理，资源配置从注重物质要素转向更加注重人才技术要素；公立医院服务能力明显提升，为更好提供优质高效医疗卫生服务、防范化解重大疫情和突发公共卫生风险、推进健康中国奉节实践提供有力支撑。

二、重点任务
（一）持续提升县级卫生健康单位综合能力，创建等级卫生健康单位。
1.推动重点项目建设。

（1）全面推动县疾控中心整体搬迁工作：加快县疾控中心选址，建造规范化物资储备仓库、生物样本保存库。2023年12月前正式启动新址建设；2024年12月前建成疾病预防控制检验检测中心；2025年12月前建成现代化、标准化、规范化的疾病预防控制中心，并投入使用。

（2）全面推动县中医院建设项目：2022年12月底前完成扩建工程门诊住院综合楼、医技保障综合楼扩建工程并投入使用；感染性疾病科于2023年6月前开工建设，2024年12月前竣工并投入使用；中医特色专科综合楼于2023年9月前开工建设，2025年12月前竣工并投入使用。

（3）全面推动县妇女儿童医院迁建工作：2022年12月前完成县妇女儿童医院迁建选址工作，2023年12月前正式开工，2025年12月前竣工并投入使用。

（4）全面推动县精神卫生保健院改建工程：2022年9月前完成房屋使用划转工作，12月前正式启动改建工程，2023年6月前竣工并投入使用。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县规划自然资源局、县财政局、县发展改革委、县人民医院、县妇幼保健院、县精神卫生中心、县疾控中心、县民政局）

2.扩大高级人才储备。

拓宽人才引进渠道，引进高层次、高素质人才，同时大力培育领军人才和创新团队，打造一支老、中、青和高、中、低搭配合理的人才梯队。其中县人民医院2022年引进博士5名、硕士16名，2023年引进博士6名、硕士16名，2024年引进博士6名、硕士16名，三年内高级职称人员达到160名；县中医院每年引进2-3名中医药专业硕士研究生，到2025年底培养专科护士160名，重点培养老年护理、康复护理、中医护理等护理专科人才。县妇幼保健院引进博士研究生1名、硕士研究生3人、培养市级名中医1人。培养学科带头人6-8人。加大科研投入力度，设立科室科研发展基金，培养科研学术型人才3-4人。同时深化薪酬制度改革，调整医院绩效管理方式，稳步增加绩效，提高医务人员收入水平。各医院医务人员收入达到重庆市内同等级医疗单位平均水平以上。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县人力社保局、县财政局、县人民医院、县中医院、县妇幼保健院）

3.强化重点专科建设。

（1）县人民医院加强胸痛、卒中、咯血、急救创伤、危重孕产妇救治、危重儿童和新生儿等六大急诊急救中心建设。对已创建的市级重点专科呼吸内科、医学影像科、妇产科、临床护理加大投入力度，在科研创新、人才引进、医疗质量提升等方面发力，逐步打造为国家级重点专科，提升县人民医院在渝东北片区影响力。每年成功申报不少于2个市级重点专科，到2025年底成功申报建设重症医学科、心血管内科、检验科、泌尿外科、儿外科、骨科、皮肤科为市级重点专科。

（2）县中医院在2025年底前将针灸科打造成国家级中医重点专科，完成市级中医特色专科肺病科、脾胃病、康复科建设。开设小针刀、中医不孕不育、肾病、肺病等特色中医门诊。积极拓展中医药在慢性病防治康复方面的业务，提升“治未病科”的服务能力。各重点学（专）科建设始终注重突出中医特色和优势，提高中医治疗率和中草药使用率。

（3）县妇幼保健院重点建设妇孺国医堂、产后康复，儿童口腔保健、心理保健、生长发育专科（矮小症、性早熟专科）等妇幼保健特色专科，推进妇幼中医药融合发展。2025年底前建成市级妇幼保健精品重点专科1个、重点专科培训项目2个，市级科研项目2个，推广妇幼保健适宜技术4项。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县医保局、县人民医院、县中医院、县妇幼保健院）

4.深化市级对口帮扶。

县人民医院深化与重庆医科大学附属第二医院的托管合作及重庆市人民医院、重庆市肿瘤医院的对口帮扶；县中医院深化与重庆市中医院、永川区中医院、垫江县中医院对口帮扶；县妇幼保健院深化与市妇幼保健院城市医联体合作。从质量、安全、能力、效率、运行等多个维度学习先进经验，促进医疗服务提档升级。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县人民医院、县中医院、县妇幼保健院）

5.提升综合服务能力

县人民医院于2023年底前成功创建三级甲等综合医院，县中医院于2025年底前达到三级中医医院设置标准，县妇幼保健院于2025年底前达到三级妇幼保健机构建设硬件标准，县疾控中心于2025年底前成功创建三级甲等疾病预防控制中心。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县人民医院、县中医院、县妇幼保健院、县疾控中心）

（二）持续推动“医共体”内资源整合共享，促进服务同质化。
1.落实县级医院在分级诊疗体系中的功能定位。发挥县人民医院、县中医院在县域医共体中的龙头作用，全面推开县域医共体“三通”建设，提升县域医疗服务能力，逐步将县域内常见病、慢性病引导到基层就诊，为居民提供疾病预防、诊断、治疗、营养、康复、护理、健康管理等一体化、连续性医疗卫生服务，并与市级三级医院建立远程医疗服务关系和双向转诊通道。创新公立医院医防融合机制，加强公立医院公共卫生科室标准化建设，健全完善医疗机构公共卫生职责清单，促进区县级医院与专业公共卫生机构的分工协作和业务融合。推进以全科医生为主体、全科专科有效联动、医防有机融合的家庭医生签约服务。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县人力社保局、县财政局、县人民医院、县中医院）
2.组建县域医疗资源共享“五大中心”。以县域医共体为载体，在2024年底前，依托县人民医院建设互联互通的医学检验、医学影像、心电诊断、病理、消毒供应等资源共享五大中心，提高县域医疗资源配置和使用效率。在保证质量的基础上，推动检查检验结果互认。丰富远程医疗服务的内涵，提高利用率，向下辐射乡镇卫生院和村卫生室，提升基层医疗服务能力，向上与高水平市级三级医院远程医疗系统对接，打通优质医疗资源输送通道。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县财政局、县人民医院、县中医院）   

3.组建县域医共体高质量管理“五大中心”。依托县级医院建设县域医共体内的医疗质控、人力资源、运营管理、医保管理、信息数据等高质量管理五大中心，强化县级医院对县域医共体内的医疗卫生机构的协调管理。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县人民医院、县中医院）  
（三）推动基层医疗机构服务能力提升，推进县乡一体化。
1.提升医疗康养服务能力。在兴隆镇建设奉节县第二人民医院，创建成以中医药服务、康复疗养为特色的医养结合型二级甲等综合性医院，2023年12月前开工建设，2025年12月前竣工并投入使用。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县发展改革委、县财政局、县规划自然资源局、县医保局，兴隆镇）

2.深入开展基层医疗卫生机构建设。打造兴隆镇、吐祥镇、公平镇、竹园镇、甲高镇、康乐镇等6个县域农村区域医疗中心，创建3所甲级乡镇卫生院。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县规划自然资源局、县发展改革委、县财政局、县医保局）

3.大力推进医生巡访服务。加强家庭医生团队建设，完善签约团队工作机制和绩效考核激励机制。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县医保局、县残联，各乡镇〔街道〕）

4.提升医疗服务能力。加强基层医疗卫生机构检验检查能力建设，合理配置和更新必要的设施设备，开展“基层检查、上级诊断”的有效模式，提高优质医疗资源可及性和医疗服务整体效率。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县医保局、县中医院）

5.提高公共卫生服务成效。大力开展项目规范培训，提高医务人员对服务内容、标准、要求的执行能力。加强与村（居）委会协作，不断丰富村（社区）健康教育手段和形式，普及公众自救互助知识与技能，提高辖区居民健康素养水平。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县疾控中心、县妇幼保健院，各乡镇〔街道〕）

6.提升信息化水平。优化完善基层卫生信息系统功能，实现对基本医疗、基本公共卫生、健康管理和签约服务的有效支撑。推广远程会诊、远程影像、远程心电等中心的建设和应用，促进优质资源纵向流动。

（牵头单位：县卫生健康委，配合单位：县人民医院、县中医院）

三、组织保障

（一）加强组织领导。将“医疗卫生事业发展三年行动计划”作为全县改善民生、保障民生的重要抓手，成立“医疗卫生事业发展三年行动计划”领导小组，由县政府分管副县长任组长，县卫生健康委主要负责人任副组长，县发展改革委、县民政局、县财政局、县人力社保局、县规划自然资源局、县住房城乡建委、县医保局、县残联、兴隆镇主要负责人为成员，下设办公室在县卫生健康委，由县卫生健康委主要负责人兼任办公室主任，负责本计划的综合协调、任务分解、监督检查等日常工作。
（二）落实调度机制。由县卫生健康委牵头，逐项分解“三年行动计划”内容，明确工作责任，落实各项重点任务，对工作进展情况每月进行调度，及时发现和处理存在的问题和困难。每半年由县政府召开专题会议，解决存在的阶段性困难和问题，确保“三年行动计划”实施期间医疗卫生事业发展取得实效。
（三）强化督导问责。做好“医疗卫生事业发展三年行动计划”与全县卫生健康事业“十四五”规划的有效衔接，确保规划上下协调统一，增强系统性和权威性。开展好中期评估，建立医疗卫生事业发展监督评价机制，成立评价工作小组，组织开展“医疗卫生事业发展三年行动计划”实施进度和效果评价，及时发现实施中存在的问题，对履职不力的单位和个人严肃追责问责。
附件：1．奉节县医疗卫生事业发展三年行动计划重点任务

分解表

2．奉节县医疗卫生事业发展三年行动重点建设项目清单

	附件1

	奉节县医疗卫生事业发展三年行动计划重点任务分解表

	重点任务
	任务明细
	细则
	责任单位
	牵头单位
	配合单位

	（一）持续提升县级卫生健康单位综合能力，创建等级卫生健康单位
	1.推动重点项目建设。
	（1）全面推动县疾控中心整体搬迁工作：加快县疾控中心选址，建造规范化物资储备仓库、生物样本保存库。2023年12月前正式启动新址建设；2024年12月前建成疾病预防控制检验检测中心；2025年12月前建成现代化、标准化、规范化的疾病预防控制中心，并投入使用。
（2）全面推动县中医院建设项目：2022年12月底前完成扩建工程门诊住院综合楼、医技保障综合楼扩建工程并投入使用；感染性疾病科于2023年6月前开工建设，2024年12月前竣工并投入使用；中医特色专科综合楼于2023年9月前开工建设，2025年12月前竣工并投入使用。
（3）全面推动县妇女儿童医院迁建工作：2022年12月前完成县妇女儿童医院迁建选址工作。2023年12月前正式开工，2025年12月前竣工并投入使用。
（4）全面推动县精神卫生保健院改建工程：2022年9月前完成房屋使用划转工作，12月前正式启动改建工程，2023年6月前竣工并投入使用。
	县疾控中心、县人民医院、县中医院、县妇幼保健院
	县卫生健康委
	县规划自然资源局、县发展改革委、县住房城乡建委、县财政局、县民政局

	2.扩大高等人才储备。
	拓宽人才引进渠道，引进高层次、高素质人才，同时大力培育领军人才和创新团队，打造一支老、中、青和高、中、低搭配合理的人才梯队。其中县人民医院2022年引进博士5名、硕士16名，2023年引进博士6名、硕士16名,2024年引进博士6名、硕士16名，三年内高级职称人员达到160名；县中医院每年引进2-3名中医药专业硕士研究生，到2025年底培养专科护士160名，重点培养老年护理、康复护理、中医护理等护理专科人才。县妇幼保健院引进博士研究生1名、硕士研究生3人、培养市级名中医1人。培养学科带头人6-8人。加大科研投入力度，设立科室科研发展基金，培养科研学术型人才3-4人。同时深化薪酬制度改革，调整医院绩效管理方式，稳步增加绩效，提高医务人员收入水平。各医院医务人员收入达到重庆市内同等级医疗单位平均水平以上。
	县人民医院、县中医院、县妇幼保健院
	县卫生健康委
	县财政局、县人力社保局

	3.强化重点专科建设。
	（1）县人民医院加强胸痛、卒中、咯血、急救创伤、危重孕产妇救治、危重儿童和新生儿等六大急诊急救中心建设。对已创建的市级重点专科呼吸内科、医学影像科、妇产科、临床护理加大投入力度，在科研创新、人才引进、医疗质量提升等方面发力，逐步打造为国家级重点专科，提升县人民医院在渝东北片区影响力。每年成功申报不少于2个市级重点专科，到2025年底成功申报建设重症医学科、心血管内科、检验科、泌尿外科、儿外科、骨科、皮肤科为市级重点专科。
（2）县中医院在2025年底前将针灸科打造成国家级中医重点专科，完成市级中医特色专科肺病科、脾胃病、康复科建设。开设小针刀、中医不孕不育、肾病、肺病等特色中医门诊。积极拓展中医药在慢性病防治康复方面的业务，提升“治未病科”的服务能力。各重点学（专）科建设始终注重突出中医特色和优势，提高中医治疗率和中草药使用率。
（3）县妇幼保健院重点建设妇孺国医堂、产后康复，儿童口腔保健、心理保健、生长发育专科（矮小症、性早熟专科）等妇幼保健特色专科，推进妇幼中医药融合发展。2025年底前建成市级妇幼保健精品重点专科1个、重点专科培训项目2个，市级科研项目2个，推广妇幼保健适宜技术4项。
	县人民医院、县中医院、县妇幼保健院
	县卫生健康委
	县医保局

	4.深化市级对口支援
	县人民医院深化与重庆医科大学附属第二医院的托管合作及重庆市人民医院、重庆市肿瘤医院的对口帮扶；县中医院深化与重庆市中医院、永川区中医院、垫江县中医院对口帮扶；县妇幼保健院深化与市妇幼保健院城市医联体合作。从质量、安全、能力、效率、运行等多个维度学习先进经验，促进医疗服务提档升级。
	县人民医院、县中医院、县妇幼保健院
	县卫生健康委
	-

	5.提升综合服务能力
	县人民医院于2023年底前成功创建三级甲等综合医院，县中医院于2025年底前达到三级中医医院设置标准，县妇幼保健院于2025年底前达到三级妇幼保健机构建设硬件标准。县疾控中心于2025年底前成功创建三级甲等疾病预防控制中心。
	县人民医院、县中医院、县妇幼保健院、县疾控中心
	县卫生健康委
	-

	（二）持续推动“医共体”内资源整合共享，促进服务同质化。
	1.落实县级医院在分级诊疗体系中的功能定位。
	挥县人民医院、县中医院在县域医共体中的龙头作用，全面推开县域医共体“三通”建设，提升县域医疗服务能力，逐步将县域内常见病、慢性病引导到基层就诊，为居民提供疾病预防、诊断、治疗、营养、康复、护理、健康管理等一体化、连续性医疗卫生服务，并与市级三级医院建立远程医疗服务关系和双向转诊通道。创新公立医院医防融合机制，加强公立医院公共卫生科室标准化建设，健全完善医疗机构公共卫生职责清单，促进区县级医院与专业公共卫生机构的分工协作和业务融合。推进以全科医生为主体、全科专科有效联动、医防有机融合的家庭医生签约服务。
	县人民医院、县中医院
	县卫生健康委
	县人力社保局、县财政局

	2.组建县域医疗资源共享“五大中心”。
	以县域医共体为载体，在2024年底前，依托县人民医院建设互联互通的医学检验、医学影像、心电诊断、病理、消毒供应等资源共享五大中心，提高县域医疗资源配置和使用效率。在保证质量的基础上，推动检查检验结果互认。丰富远程医疗服务的内涵，提高利用率，向下辐射乡镇卫生院和村卫生室，提升基层医疗服务能力，向上与高水平市级三级医院远程医疗系统对接，打通优质医疗资源输送通道。
	县人民医院、县中医院
	县卫生健康委
	县财政局

	3.组建县域医共体高质量管理“五大中心”。
	依托县级医院建设县域医共体内的医疗质控、人力资源、运营管理、医保管理、信息数据等高质量管理五大中心，强化县级医院对县域医共体内的医疗卫生机构的协调管理。
	县人民医院、县中医院
	县卫生健康委
	县人力社保局、县医保局

	（三）持续推动基层医疗机构服务能力提升，推进县乡一体化。
	1.提升医疗康养服务能力。
	在兴隆镇建设奉节县第二人民医院，创建成以中医药服务、康复疗养为特色的医养结合型二级甲等综合性医院，2023年12月前开工建设，2025年12月前竣工并投入使用。
	兴隆镇中心卫生院
	县卫生健康委
	县发展改革委、县财政局、县规划自然资源局、县医保局，兴隆镇

	2.深入开展基层医疗卫生机构建设
	打造兴隆镇、吐祥镇、公平镇、竹园镇、甲高镇、康乐镇等6个县域农村区域医疗中心，创建3所甲级乡镇卫生院。
	乡镇（中心）卫生院、社区卫生服务中心
	县卫生健康委
	县规划自然资源局、县发展改革委、县财政局、县医保局

	3.大力推进医生巡访服务。
	加强家庭医生团队建设，完善签约团队工作机制和绩效考核激励机制。
	乡镇（中心）卫生院、社区卫生服务中心
	县卫生健康委
	县医保局、

县残联

	4.提升医疗服务能力。
	加强基层医疗卫生机构检验检查能力建设，合理配置和更新必要的设施设备，开展“基层检查、上级诊断”的有效模式，提高优质医疗资源可及性和医疗服务整体效率。
	乡镇（中心）卫生院、社区卫生服务中心
	县卫生健康委
	县医保局、县人民医院、县中医院

	5.提高公共卫生服务成效。
	大力开展项目规范培训，提高医务人员对服务内容、标准、要求的执行能力。加强与村（居）委会协作，不断丰富村（社区）健康教育手段和形式，普及公众自救互助知识与技能，提高辖区居民健康素养水平。
	乡镇（中心）卫生院、社区卫生服务中心
	县卫生健康委
	县疾控中心、县妇幼保健院，乡镇（街道）

	6.提升信息化水平。
	优化完善基层卫生信息系统功能，实现对基本医疗、基本公共卫生、健康管理和签约服务的有效支撑。推广远程会诊、远程影像、远程心电等中心的建设和应用，促进优质资源纵向流动。
	乡镇（中心）卫生院、社区卫生服务中心
	县卫生健康委
	县人民医院、县中医院

	附件2

	奉节县医疗卫生事业发展三年行动重点建设项目清单

	序号
	项目名称
	项目建

设地
	建设性质
	拟建主要内容及规模
	总投资估算（万元）
	建设进度
	责任单位
	责任人

	1
	县疾控中心迁建工程
	夔州街道冒峰社区
	新建
	规划用地21亩，总建筑18000㎡及信息化等附属设施设备。
	15000
	2023年8月底前完成项目建设前期工作
开工时间：2023年12月前
竣工时间：2025年12月前
	县疾控中心
	周锐

	2
	县中医院扩建工程门诊住院综合楼
	夔州街道冒峰社区
	续建
	建筑面积40366㎡，内容包括场地平整、土建、电气、给排水、暖通、消防、综合布线及环境保护、边坡支护。
	23500
	开工时间：2020年5月底
竣工时间：2022年12月前
	县中医院
	毛代方

	3
	县中医院医技保障综合楼
	夔州街道冒峰社区
	续建
	建设业务用房8659㎡（含地下车库总面积19783㎡）。
	5520
	开工时间：2018年3月底

竣工时间：2022年12月前
	县中医院
	毛代方

	4
	县中医院扩建工程中医特色专科综合楼
	夔州街道冒峰社区
	新建
	建设业务用房14913㎡平米（含车库21238㎡）。
	12500
	2023年5月底前完成项目建设前期工作
开工时间：2023年9月前
竣工时间：2025年12月前
	县中医院
	毛代方

	5
	县中医院感染性疾病科建设
	夔州街道冒峰社区
	新建
	占地5.16亩，建设业务用房4045㎡，配套工程及医疗设备采购。
	4033
	2023年2月底前完成项目建设前期工作
开工时间：2023年6月前
竣工时间：2024年12月前
	县中医院
	毛代方

	6
	县妇女儿童医院建设工程
	夔州街道国际商贸城旁
	新建
	规划项目用地45亩，设置标准床位399张，建设业务用房37107㎡、配套地下车位面积12985㎡。
	28098
	2023年8月底前完成项目建设前期工作
开工时间：2023年12月前

竣工时间：2025年12月前
	县妇幼保健院
	朱怀燕

	7
	县精神卫生保健院改建工程
	永乐镇
	改建
	改建业务用房6000㎡ 附属设施设备。
	420
	2022年9月底前完成项目建设前期工作
开工时间：2022年12月前
竣工时间：2023年6月前
	县人民医院
	史克祥

	8
	兴隆镇中心卫生院建设工程（奉节县第二人民医院）
	兴隆镇
	新建
	占地55亩，设置标准床位250张，建设业务用房28500平米，配套建设地下车位4725平米，总建筑面积33225平米。
	19569
	2023年8月底前完成项目建设前期工作
开工时间：2023年12月前
竣工时间：2025年12月前
	兴隆镇中心卫生院
	杨毅

	合计
	108640

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院，县人武部。

奉节县人民政府办公室                    2022年9月8日印发
- 10 -
- 1 -